

Beschlussvorlage				
				030/2005
Beratungsfolge:	Gremium:		Art der Sitzung:	
05.09.2005	Kreisausschuss		nicht öffentlich	beratend
19.10.2005	Kreistag		öffentlich	entscheidend
Tagesordnung:				
Mitgliedschaft im Verein Sportregion Rhein-Neckar-Dreieck e.V.				
Beschlussvorschlag: Der Landkreis Bad Dürkheim tritt in den Verein "Sportregion Rhein-Neckar-Dreieck e.V.				
ein.	Dürkheim tritt in den V	erein "Spo	ortregion Rhein-	Neckar-Dreieck e.V.
Finanzielle Auswir	<u>'kung:</u>	⊠ Nein		
Haushaltsstelle: Ansatz: Finanzierung / noc	h verfügbar:			
Bad Dürkheim, 27.0	07.2005			

Sabine Röhl Landrätin

Postanschrift:Hausanschrift:Postfach 1562Philipp-Fauth-Str. 1167089 Bad Dürkheim67098 Bad Dürkheim

Tel.: (06322) 961 - 0
Fax: (06322) 961 - 254
e-Mail: info@kreis-bad-duerkheim.de
Internet: www.kreis-bad-duerkheim.de

Postbank Nr. 159-40-676 (BLZ 545 100 67) Amt Ludwigshafen/Rh.

Sparkasse Rhein-Haardt (BLZ 546 512 40) Kto.-Nr. 141





Seite 2 Beschlussvorlage 030/2005

Der Sportregion Rhein-Neckar-Dreieck e.V. ist Teil der Initiative "Zukunft Rhein-Neckar-Dreieck" und entstand im Jahr 2004. Der Verein will als Motor die partnerschaftliche Zusammenarbeit im Bereich Sport in der Region initiieren und fördern. Durch die aktive Vernetzung der zahlreichen Akteure, sollen Kooperationen gefördert und Synergien genutzt werden.

Um diese Ziele zu erreichen arbeitet der Verein vorwiegend in den folgenden Bereichen:

- Vermarktung der Sportregion; Kommunikation nach innen und Profilierung nach außen, gebündelte Öffentlichkeitsarbeit
- **Sportveranstaltungen**: vernetzende, identitätsstiftende Projekte, die Grenzen innerhalb der Region überwinden
- **Talente**: Konzepte zur Bindung von Spitzensportlern in der Region; Talentförderungskonzepte
- Infrastruktur: qualitätsorientierte Koordination der Entwicklung der regionalen Sportstätten

Dem Verein gehören bereits zahlreiche Kommunen (Bad Dürkheim, Frankenthal, Grünstadt, Meckenheim, Neustadt/Wstr., Schifferstadt etc.) und Institutionen aus dem Bereichen Sport, Wirtschaft und Wissenschaft an.

Der Landkreis Bad Dürkheim organisiert seit 1997 zwei touristische Sportveranstaltung mit überregionaler Bedeutung.

Es handelt sich dabei um den Marathon Deutsche Weinstraße (www.marathon-deutsche-weinstrasse.de) und die Oldtimer Rallye "Vino Miglia". Die Veranstaltungen werden jährlich alternierend durchgeführt. In diesem Jahr wurde im Juni mit großem Erfolg die 5. Auflage der Internationalen Weinstraßen-Rallye "Vino Miglia" für Oldtimer-Fahrzeuge durchgeführt. Der 5. Marathon Deutsche Weinstraße wird am 02. April 2006 erneut am Haus der Deutschen Weinstraße in Bockenheim gestartet.

Die Verwaltung schlägt vor, dass der Landkreis vor dem Hintergrund dieser beiden großen Sportveranstaltungen dem Verein Sportregion Rhein-Neckar-Dreieck e.V. beitritt. Beide Veranstaltungen können verstärkt über den Verein und die Metropolregion Rhein-Neckar vermarktet und vernetzt werden.

Der Mitgliedsbeitrag für den Landkreis Bad Dürkheim beträgt jährlich € 150,--. Dieser Beitrag wird aus dem Veranstaltungsetat entrichtet und belastet den Kreishaushalt nicht, da sich beide Veranstaltungen aus Sponsoren- und Organisationsbeiträgen finanzieren.

